



Comune di Gonnosnò

Provincia di Oristano

Via Oristano, 30 - 09090 Gonnosnò

E-mail: protocollo@comune.gonnosno.or.it - Web.: www.comune.gonnosno.or.it

PEC: protocollo@pec.comune.gonnosno.or.it

☎ 0783/931678 - 📠 0783/931679

DETERMINAZIONE AREA TECNICA N. 66 DEL 03/04/2026

OGGETTO: Lavori di "Urbanizzazione Primaria nel Comparto D3 del P.I.P." (D.G.R. 53/1 del 16/10/2025). Affidamento servizi tecnici - art. 50, co. 1, lett. b), D.Lgs. n. 36/2023. CUP: G24H25000480002 - CIG: BB1A3FDAA8

L'anno duemilaventisei del mese di aprile del giorno tre nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA

Visti:

- il T.U.EE.LL. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n. 209/2024 (cd. correttivo codice contratti);
- la L.R. n. 8 del 13/03/2018;
- il D.Lgs n. 118/2011;
- lo Statuto Comunale approvato con atto di Consiglio n. 13 del 11/05/2006;
- gli artt.107 e 109 del T.U.EE.LL. D. Lgs. n.267/2000;

Premesso che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 23.12.2025 è stato approvato il bilancio di previsione 2026/2028;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 23.12.2025 è stato approvato il DUP 2026/2028;
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 13.01.2026 è stato approvato il PEG 2026/2028;
- con Decreto del Sindaco n. 1 del 19.03.2025 è stato attribuito l'incarico di direzione dell'Area Tecnica;

Premesso che il Comune di Gonnosnò risulta beneficiario di un finanziamento di cui alla D.G.R. n. 53/1 del 16.10.2025 (Azioni di supporto a favore dei Comuni singoli e/o associati, finalizzate all'infrastrutturazione di aree da destinare all'insediamento di aziende artigiane e di unità produttive di piccole dimensioni di interesse locale), da parte della RAS – Ass.to dell'Industria, giusta determinazione del Direttore del Servizio per le Politiche di Sviluppo Attività Produttive n. 1279, protocollo n. 58706, del 12.12.2025 per la realizzazione dei lavori di " Urbanizzazione Primaria nel Comparto D3 del P.I.P.", dell'importo complessivo di € 600.000,00 a valere sul finanziamento;

Preso atto che il Servizio di cui sopra ha autorizzato l'impegno della somma di € 600.000,00 a favore del Comune di Gonnosnò, a valere sui fondi del capitolo di spesa SC06.0612, facente capo al bilancio regionale 2025/2027 (CdR 00.09.01.02), ripartiti in € 338.710,97 ed € 261.289,03 rispettivamente nelle annualità 2026 e 2027;

Dato atto che:

- che è stata sottoscritta dal Sindaco e dal Direttore del Servizio per le politiche di sviluppo attività produttive della R.A.S. – Ass.to Industria, la convenzione di finanziamento in data 18/012/2025
- questa Amministrazione ha provveduto all'inserimento nell'esercizio finanziario corrente l'importo per la realizzazione dei lavori di cui trattasi al capitolo 10030/2/1 cod. 14.02.2 del Bilancio di previsione 2025/2027, ripartito per esercizi finanziari come da precedente paragrafo;

Richiamata la Determinazione R.S.T. n. 46 del 18/02/2025 con la quale è stato nominato RUP dell'intervento il Geom. Steri Giorgio, ai sensi dell'articolo 15 e dell'allegato I.2 del D.Lgs. n. 36/2023, e nel contempo veniva nominato il gruppo di lavoro di cui all'All. I.10 del medesimo D.Lgs;

Considerato che per la prosecuzione del procedimento è necessario provvedere all'esecuzione dei servizi tecnici di direzione lavori, contabilità e coordinamento della sicurezza, nonché alla revisione e rimodulazione del progetto esecutivo

Considerata che il personale del Servizio Tecnico non può adempiere allo svolgimento del servizio in quanto oberato da molteplici incombenze, e pertanto si ritiene necessario procedere ad affidamento esterno ad un professionista qualificato;

Visto lo schema di parcella, predisposto dagli uffici, ai sensi del ex D.M. ministero della giustizia - 17 giugno 2016 "Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni" come modificato da D.Lgs. 36/2023 allegato I.13", allegato alla presente, dal quale risulta un importo pari a € 48.479,53, oltre agli oneri previdenziali al 4% e l'iva al 22%;

Dato atto che:

- trattandosi di affidamento di forniture d'importo inferiore ad € 140.000,00 questa Amministrazione può, ai sensi dell'art.62, comma 1, del D.lgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione in oggetto;
- l'art. 50 del D.lgs. 36/2023, stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture,, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, ...;

- l'Allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023 definisce, all'art. 3, c. 1, lett. d), l'affidamento diretto come "l'affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall'ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all'art. 50, c. 1 lett. a) e b), del Codice e dei requisiti generali o speciali previsti";
- l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000 e fino alla soglia comunitaria (art. 1, c. 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall'art. 1, c. 130, della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione dell'obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell'art. 1, c. 1, della legge di conversione n. 135/2012;
- che ai sensi dell'art. 117 del D.Lgs n. 36/2023, l'affidatario è non tenuto a presentare cauzione definitiva in relazione alla scarsa rilevanza economica dell'affidamento e alle semplicità delle prestazioni;

Dato atto che il RUP ha preventivamente proceduto, giusto comma 2 dell'articolo 48 del codice dei contratti, alla verifica sulla sussistenza dell'interesse transfrontaliero e non risulta alcun interesse in argomento legittimando, pertanto, l'utilizzo delle procedure semplificate di cui all'articolo 50;

Accertato che l'art.17 comma 2 del D.lgs. 36/2023 prevede che gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite la decisione a contrarre integrandola con "l'oggetto, l'importo e il contraente ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale"

Visto l'articolo 49 del D.lgs. 36/2023 che introduce l'obbligo di procedere con gli affidamenti applicando la rotazione nei confronti del pregresso affidatario di prestazioni almeno omologhe;

Visto il comma 15-quater dell'art. 41 D.Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che per i servizi di ingegneria e di architettura affidati ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b), i corrispettivi determinati secondo le modalità dell'allegato I.13 possono essere ridotti in percentuale fino al 20 per cento;

Ritenuto provvedere secondo quanto stabilito al precedente paragrafo, rideterminando l'importo delle prestazioni professionali in € 38.783,63 oltre agli oneri previdenziali e l'iva di legge;

Considerato che la R.A.S. fa parte dell'elenco dei soggetti aggregatori di cui all'art.9 del D.L. 24.04.2014, n.66 approvato con Delibera ANAC n.31 del 17.01.2018, ed opera per mezzo della piattaforma telematica della Piattaforma Regionale di Committenza (CRC), SardegnaCAT, ed esattamente la Piattaforma telematica eprocurement "SardegnaCAT" per la gestione e lo svolgimento di tutte le tipologie di gara in forma telematica nel rispetto dei requisiti di legge;

Rilevato che:

- in data 01.04.2026 si è provveduto all'avvio della procedura di affidamento identificata con il Fascicolo di Sistema n. FE032161 - Registro PI098124-26 sul portale Sardegna CAT, con l'individuazione di un professionista abilitato, nel rispetto del criterio di rotazione degli incarichi;
- dalla procedura di affidamento sopraccitata, come da verbale di gara allegato, risulta aggiudicatario il professionista Ing. Mario Olla, iscritto all'albo degli Ingegneri della Provincia di Oristano al n° 262, Partita IVA n. 00677760951, specializzato nel settore, per un importo di € 38.783,63, oltre agli oneri previdenziali al 4% e l'iva al 22%;
- il predetto prezzo risulta conveniente e congruo rispetto ai prezzi computati nonché corrispondente rispetto alle necessità, agli obiettivi di codesta amministrazione, alle caratteristiche dei servizi in oggetto e al prezzo indicato nella Richiesta di preventivo;
- risulta rispettato il principio dell'equo compenso delle prestazioni professionali previsto dalla legge n.49/2023;

Visto l'art. 17 c. 5 del D.Lgs. n. 36/2023 secondo il quale l'aggiudicazione è disposta, nei termini previsti nella proposta di aggiudicazione, dall'organo competente dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all'offerente, e che quest'ultima è immediatamente efficace;

Richiamato il regolamento per l'affidamento mediante procedure sotto soglia di lavori, beni e servizi approvato con Deliberazione del C.C. n. 7 del 23/04/2024, in particolare l'art. 21 c. 1 lett.a. che stabilisce gli operatori economici, per importi inferiori ad € 40.000,00, attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti (artt. 94, 95 e 100 del D.Lgs n. 36/2023). Il Comune di Gonnosnò procederà, a fine di ogni semestre, alla verifica delle dichiarazioni fornite nell'anno precedente, previo sorteggio di un campione pari al 5%";

Richiamati:

- l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, indicando il fine che si intende perseguire tramite il contratto, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne motivano la scelta in base alle vigenti disposizioni normative;
- l'art. 17 c. 2 del D.Lgs. 36/2023, che prevede "in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale";

Acquisito il documento sostitutivo in autocertificazione sul possesso dei requisiti generali, di idoneità professionale, tecnico-professionali e l'assenza dei motivi di esclusione di cui agli artt. 94 e ss. del D.Lgs. n. 36/2023;

Acquisito il C.I.G.: BB1A3FDAA8 dalla PCP del portale ANAC, per il tramite del sistema SardegnaCat, e dato atto che tale codice dovrà essere riportato sugli strumenti di pagamento, ai sensi della L. 136/2010, su ciascuna transazione posta in essere dalle stazioni appaltanti e dagli altri soggetti di cui all'art. 3, c. 1, della medesima legge;

Dato atto di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e dal codice di comportamento dell'ente;

Considerato che, ai sensi dell'art. 151, c. 4, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 i provvedimenti dei responsabili dei servizi, che comportano impegni di spesa, sono esecutivi con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestanti la copertura finanziaria;

Visto l'art. 191 c. 1 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000, secondo cui qualsiasi spesa è consentita esclusivamente se sussiste l'impegno registrato sul competente programma del bilancio, per cui occorre provvedere in tal senso;

Acquisita l'attestazione in merito alla copertura finanziaria della spesa da parte dell'ufficio economico finanziario, ai sensi dell'art.

153 del T.U. 267/2000;

Espresso parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000, introdotto dalla L. 213/2012;

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficace ed esecutiva ai sensi dell'art. 17, c. 3, del D.Lgs. n. 36/2023;

Ritenuto pertanto, ai sensi dell'art. 50 c. 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, affidare all'Ing. Mario Olla, come sopra identificato, l'incarico professionale per l'esecuzione dei servizi tecnici di direzione lavori, contabilità, coordinamento della sicurezza dei lavori in oggetto, per un importo presunto di € 38.783,63, oltre agli oneri previdenziali al 4% e l'iva al 22%;

DETERMINA

Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di affidare, ai sensi dell'art.50 c.1, lett.b) del D.lgs. 36/2023 e come da risultanze della procedura di affidamento identificata con il Fascicolo di Sistema n. FE032161 - Registro PI098124-26 sul portale SardegnaCat, all'**Ing. Mario Olla - P.IVA n. 00677760951**, iscritto all'albo degli Ingegneri della Provincia di Oristano al n° 262 e specializzato nel settore, l'incarico professionale per l'esecuzione dei servizi tecnici di direzione lavori, contabilità, coordinamento della sicurezza e revisione del progetto esecutivo dei lavori di "Urbanizzazione Primaria nel Comparto D3 del P.I.P.", per un importo stimato presunto di € 38.783,63, oltre agli oneri previdenziali al 4% e l'iva al 22%, dando altresì atto che risulta rispettato il principio dell'equo compenso ai sensi della legge n.49/2023;

Di impegnare la somma di € **49.208,67** (€ 38.783,63 + € 1.551,35 oneri contributivi 4% + € 8.873,69 per iva 22%) e imputarla sul capitolo 10030/2/1 - codice 14.02.2 come segue:

- € 16.417,10 (€ 12.939,08 + € 517,56 oneri contributivi 4% + € 2.960,46 per iva 22%) nell'esercizio finanziario 2026;
- € 32.791,56 (€ 25.844,54 + € 1.033,78 oneri contributivi 4% + € 5.913,23 per iva 22%) nell'esercizio finanziario 2027;

Di attestare che, ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e dell'articolo 32, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016:

- il fine che si intende perseguire è riconducibile alla necessità di espletare una regolare esecuzione dei lavori in oggetto come dettato dalle norme vigenti;
- il contratto ha ad oggetto il servizio di cui al presente atto, sarà stipulato tramite lettera commerciale ai sensi dell'art. 18 del D.Lgs. 36/2023;
- termini, modalità e condizioni del servizio: l'incarico di direzione lavori e coordinamento sicurezza seguirà l'andamento dei lavori, mentre il certificato di regolare esecuzione dovrà essere emesso entro 60 giorni dalla conclusione dei lavori stessi;
- la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto di cui all'art.50 c. 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023;
- l'importo di affidamento è pari a € 38.783,63, oltre agli oneri previdenziali al 4% e l'iva al 22%;

Di dare atto:

- che l'esigibilità dell'impegno rispecchia gli esercizi finanziari di imputazione;
- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
- il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i. e pertanto viene pubblicato nella sezione contratti e all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa;
- il Responsabile del procedimento è il Geom Giorgio Steri, per il quale non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale ex articolo 6 bis Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
- di non trovarsi in alcuna delle condizioni di inconferibilità e incompatibilità di cui al D.Lgs 8 aprile 2013, n. 39 "Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'art. 1, c. 49 e 50, della L. 6 novembre 2012, n. 190"

Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario per gli adempimenti di competenza;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Firmato digitalmente

Giorgio Steri